----------------------------------------------II - FINANÇAS------------------------------------------- -----

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia  98/04/14, que acusava um total de disponibilidades da importância de

295.939.137$50 (DUZENTOS E NOVENTA E CINCO MILHÕES NOVECENTOS E

TRINTA  E NOVE MIL CENTO E TRINTA E SETE ESCUDOS E CINQUENTA

CENTAVOS), sendo em cofre: 422.989$00 (QUATROCENTOS E VINTE E DOIS MIL

NOVECENTOS E OITENTA E NOVE ESCUDOS) e nas Instituições Bancárias

295.516.148$50 (DUZENTOS E NOVENTA E CINCO MILHÕES QUINHENTOS E

DEZASSEIS MIL CENTO E QUARENTA E OITO ESCUDOS E CINQUENTA

CENTAVOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.-------------------------

----------PAGAMENTOS.- Por maioria, com quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor  Presidente e do Senhor Vereador que o substitui, que autorizaram

pagamentos no valor de 5.286.154$00 (CINCO MILHÕES DUZENTOS E OITENTA E SEIS

MIL CENTO E CINQUENTA E QUATRO ESCUDOS)),  cujas autorizações se encontram

numeradas de  mil seiscentos e sessenta e três a mil setecentos e um, conforme competência

que lhe foi conferida por deliberação tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro de mil

novecentos  e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada no maço de documentos

[...]

Gonçalves Santos, rendeiro da parcela de terreno nº.183, sita na propriedade denominada

“Pousadas Velhas”, Freguesia de Vila Nova de Milfontes, informando que pretende vender as

benfeitorias ali existentes a Maria da Luz Costa Gonçalves, pelo valor de 750.000$00

(SETECENTOS E CINQUENTA MIL ESCUDOS).----------------------------------------------------

----------Depois  de devidamente apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por

unanimidade, autorizar a venda das benfeitorias, mas não a transmissão da titularidade do

arrendamento.--------------------------------------------------------------------------------------------------